
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.
339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2021/214441. Contratado: MAR-
CO ANTÔNIO SENA CHAGAS. Endereço: Travessa Soares Carneiro, Bairro: 
Umarizal, Cep: 66050-520, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 682743

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 015/2019. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PRÓSPERA SERVICE 
LTDA. CNPJ nº 15.011.201/0001-74. Classifi cação do Objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
15/07/2021. VIGÊNCIA: 15/07/2021 à 15/07/2022. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2021/605308. Con-
tratado: PRÓSPERA SERVICE LTDA. Endereço: Rua do Acampamento, nº 
170, Bairro: Telégrafo, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 682494

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ERIC MARCOS NUNES CAVAL-
CANTE, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 410.500.372-00.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da disciplina 
“ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO”, com carga horária de 65 (sessenta e cin-
co) horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando 
o valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 20/07/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 682595
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº039/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o EVANDRO MOREIRA DA ROCHA 
ARAÚJO JÚNIOR, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 809.670.192-
49.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da Pales-
tra “ATUAÇÃO DO CRIME ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ”, om carga 
horária de 05 (cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 14 / 07 / 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 683004

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 219.350.332-04.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como MONITOR da disciplina 
“ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO”, com carga horária de 65 
(sessenta e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando o valor de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta 
reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 - Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 20 / 07 / 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 682764

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 049/2021 para contratação de ERIC 
MARCOS NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos 
reais)
Belém/PA, 20 de_julho_de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 682598
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 039/2021 para 
contratação do Sr. EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR. Valor: 
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 14 de julho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 683005
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº024/2021 para contratação de 
MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS. Valor: R$ 3.250,00 (três mil duzentos 
e cinquenta reais).
Belém/PA, 20 de julho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 682766

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 325/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/07/2021
CONSIDERANDO: ofício nº 002/228/20/2021-CPPAD/PC-PA, de 01/07/21, 
da lavra da DPC Lena Janne Botelho de Almeida, ref. aos autos da AAI nº 
228/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL, de 22/06/2020, no qual solicita a inclu-
são do nome do servidor D.C.S., mat. nº 57193831, em razão que no curso 
da instrução probatória constatou-se indícios de transgressão disciplinar 
por parte do citado servidor.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 228/2020-GAB/CGPC, de 
22/06/2020, para incluir o nome do servidor em epígrafe como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 326/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 02/07/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 318/2019-GAB/CGPC de 
09/12/2019, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face Of. 
nº 233/19/MP-3ºPJCEAP/GAB de 26/11/2019, conforme portaria instau-
radora;
CONSIDERANDO: não restar provada a ocorrência de transgressão disci-
plinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 318/2019-
GAB/CGPC de 09/12/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.


